Протокол заседания Общественно-Консультативного Совета

г. Ульяновск

Г.С. Спирчагов

И.М. Арановская, Е.В. Гамазин, В.М.
Потапов, К.Ю. Попов

Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Ульяновской области -
Т.Н. Скопцовой

Руководителя представительства АНО
«АСИ по продвижению новых проектов» в
Ульяновской области -  Ю.Ю. Коротина

Повестка дня:
1. Эффективность реализации положений Правил подключения (технологического

присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также
проблемы их применения

2. Рост цен на продукты питания: способы и механизмы пресечения нарушений на
продуктовых рынках, полномочия ФАС России

3. Об итогах Коллегии ФАС России
4. Разное

I. По первому вопросу слушали:
Г.С. Спирчагова -  руководителя Ульяновского УФАС России.
Участники заседания обратили внимание на то, что раньше существовала система лимитов

для организаций и все старались заполучить необходимый объем газа, а сейчас осуществляется
переход на систему «единого окна». В идеале эта система должна предоставить возможность всем
потребителям газифицировать природным газом нужный объект.

В ходе заседания было отмечено, что в Ульяновское УФАС России в текущем году не
поступали жалобы на ущемление конкуренции в сфере газораспределения.

Решили:
По вопросу №1:
— принять к сведению информацию руководителя Ульяновского УФАС России

Г.С. Спирчагова об эффективности реализации положений Правил подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям
газораспределения, а также проблемы их применения;

— рекомендовать общественным организациям сообщать о поступлении жалоб на проблемы
подключения к сетям газоораспределения.

II. По второму вопросу слушали:
Г.С. Спирчагова, который затронул тему роста цен на продукты питания, отметив, что

функции ФАС в этом вопросе несколько преувеличены. Контроль антимонопольного органа
распространяется на доминирующие субъекты продуктовых рынков, однако в управление
поступают жалобы на повышение цен в торговых точках любого типа, даже в рыночных киосках.
В данный момент в работе находится 4 жалобы, по которым ведутся проверки. В случае

16.09.2014

Председатель
Члены ОКС:

В присутствии:

1

установления нарушений антимонопольного законодательства нарушители будут привлечены к
административной ответственности.

Решили:
По вопросу №2:
—  принять к сведению информацию руководителя Ульяновского У ФАС России

Г.С. Спирчагова о текущей ситуации на продуктовом рынке Ульяновской области.

III. По третьему вопросу слушали:
Г.С. Спирчагова, который довел до сведения членов ОКС итоги Коллегии ФАС России.

Отметил работу Ульяновского УФАС России и Правительства Ульяновской области по
внедрению Стандартов развития конкуренции и разработке отраслевых «дорожных карт»,
рассказал об упразднении Рособоронзаказа и передаче его функций антимонопольному ведомству.

Члены ОКС поддержали идею до конца года разработать и передать Губернатору-
Председателю Правительства Ульяновской области «дорожную карту» в области строительства
дорог с целью внесения изменений в процесс дорожного строительства в регионе.

Решили:
По вопросу №3:
—  принять к сведению информацию руководителя Ульяновского УФАС России

Г.С. Спирчагова о итогах работы коллегии ФАС России;
—  к следующему заседанию ОКС подготовить и направить в Ульяновское УФАС России

предложения по «дорожной карте» в области строительства дорог.

IV. По четвёртому вопросу:
Обсудили текущие вопросы предпринимательской деятельности в регионе. Руководитель

управления довел до сведения присутствующих информацию об итогах рассмотрения жалоб
предпринимателей на отказ Администрации г. Ульяновска продлевать срок действия договора
аренды земельных участков, а также итоги рассмотрения жалоб на заключение договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином
недвижимом имуществе, находящимся в муниципальной собственности.

Решили:
По вопросу №4:
—  принять к сведению информацию руководителя Ульяновского УФАС России

Г.С. Спирчагова.

Председательствующий Г.С. Спирчагов

2